1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和４年 10月 17日   午後 １時 30分 開会

             午後 ２時 20分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 竹内恵美子  清田 文雄   吉川 諭  二宮加寿子

奥津 勝子   鈴木 京子    玉虫志保実  飯田 修司

髙橋 英俊  鈴木たまよ    渡辺 順子

（欠席）吉川 重雄、柴崎 茂 （10/1辞職 石川 則男）

４ 説明員 町側出席者

中﨑 町長 宮越 副町長 熊澤教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（統括秘書兼政策・デジタル

化推進担当） 瀬戸 町民福祉部長、大槻 教育部長、宮﨑 総

務課長、宮代 福祉課長、栁田 地域福祉係長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

■町長あいさつ

〇町の動きについて

・湘南・大磯邸園フォーラムについて

   ・10/2（日）「海の見えるホール」にて開催

   ・基調講演 坂井文氏（東京都市大学教授）

   ・特別講演 隈研吾氏（建築家、東京大学特別教授・名誉教授）

   ・トークセッション 坂井文氏、隈研吾氏、森浩章氏（湘南邸園文化祭連絡

協議会長）、川史忍氏（陶芸家）、中崎町長

 ・スポーツ健康関連の事業について

   ・10/2（日）大磯チャレンジフェスタ 1,000人超が参加

   ・11/12（土）～13（日）ねんりんピックかながわ 2022 サーフィンボード

大会（北浜海岸）

 ・新型コロナウイルスのオミクロン株に対応したワクチン接種について

   ・個別接種 10/15（土）から

   ・集団接種 10/22（土）から

 ・東海大学大磯病院の医療法人徳洲会への事業継承について

・9/30（金）神奈川県知事により既存病床数の確保が可能と決定

・10/14（金）県医療審議会に報告

  ※主な質疑

   ・なし

  〇担当課からの報告

   ・住民税非課税世帯等に対する臨時特別交付金について【福祉課】

   ※事業概要について担当職員から説明を受けた。

   ※主な質疑

    ・対象世帯はどのようにして把握するのか。

    ⇒申告による。

■議題

 （１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

  ○議会運営委員会 鈴木（京）委員長

   ９月 28日 （提出予定意見書案）

    10月 17日 （提出予定議案、臨時会の日程、12月定例会日程、令和５年３月定例会

会期予定、９月定例会反省、議会改革の検討事項）

   ○議会だより編集委員会 玉虫委員長

10月５日  （第 211 号の校正）

10月 13日 （第 211 号の校正）

② 監査委員からの報告 二宮監査委員

3

    ９月 26日 例月出納検査 予備費充当なし

③ 議会報告会推進委員会 清田委員長

10月５日 （第 1回準備会 書面会議）

④ その他

（３）協議事項

  ① 議会報告会について

    ・回覧チラシと当日アンケートの確認

    ・11/8（火）13:30から臨時全協を開催し、議会報告会のリハーサルを実施

② 議員研修会について

  ・例年実施の大磯町議会議員研修会と県町村議会議長会なぎさブロック研

修会の研修テーマについて意見を募る。10月中に事務局まで申し出を。

    ・意見）個人情報保護条例について

③ 議員辞職に伴う各委員会の構成について

    ・10/1 付、石川議員の辞職に伴う各種委員構成について、現状では現行の

委員構成で進め、11/27補欠選後に改めて協議する。

    ・さらに議員辞職者が出た場合は、各委員長と調整のうえ必要であれば議

長指名で委員補充等を行っていく【了承】

④ その他 なし

（４）事務局からの報告

① （仮称）大磯町議会の個人情報に関する条例骨子【案】に係るパブリック

コメントについて

  ・10/17～11/15の日程で実施

② 町村議会議員研修会について

※11/10（木） 愛川町文化会館

・11:40 役場集合

・13:15～ 自治功労者表彰

・14:00～ 研修会

・16:45 帰庁・解散

③ 議員積立金の返還について

  ・規定上、辞職者への返還金については会議に諮って決定【了承】

④ その他 なし

 （５）その他 なし

５ 閉 会

※次回の議員全員協議会は、11月 16日(水)午後１時 30分～開催を予定。

4